
Jornal Oficial nº 2231 Pág. 1 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 2231 Publicação Semanal Terça-feira, 6 de agosto de 2013

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

DECRETOS
DECRETO Nº 824 DE 25 DE JULHO DE 2013

SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013 da CAAPSML -
Plano de Assistência à Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de agosto, em R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

22010.10.302.0023.6.073 3.3.90.36 080 Agosto 200.000,00 65.000,00 265.000,00

200.000,00 65.000,00 265.000,00Total

Programa de Trabalho
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos do mês de junho conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

22010.10.302.0023.6.073 3.3.90.36 080 Junho 265.000,00 65.000,00 200.000,00

265.000,00 65.000,00 200.000,00Total

Programa de Trabalho
Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 25 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.

DECRETO Nº 827 DE 26 DE JULHO DE 2013

SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013 da Secretaria
Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA e Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013,



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 2

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de agosto, em R$
141.923,11 (cento e quarenta e um mil, novecentos e vinte e três reais e onze centavos), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

14020 4.4. 880 Agosto 15.000,00 119.323,11 134.323,11

14030 3.3. 882 Agosto 2.600,00 22.600,00 25.200,00

17.600,00 141.923,11 159.523,11

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos dos meses de janeiro, fevereiro, março, abril, maio, junho e julho conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

14020 4.4. 880 Fevereiro 34.000,00 34.000,00 0,00

14020 4.4. 880 Março 30.000,00 25.323,11 4.676,89

14020 4.4. 880 Abril 15.000,00 15.000,00 0,00

14020 4.4. 880 Maio 15.000,00 15.000,00 0,00

14020 4.4. 880 Junho 15.000,00 15.000,00 0,00

14020 4.4. 880 Julho 15.000,00 15.000,00 0,00

14030 3.3. 882 Janeiro 7.000,00 7.000,00 0,00

14030 3.3. 882 Fevereiro 2.600,00 2.600,00 0,00

14030 3.3. 882 Março 2.600,00 2.600,00 0,00

14030 3.3. 882 Abril 2.600,00 2.600,00 0,00

14030 3.3. 882 Maio 2.600,00 2.600,00 0,00

14030 3.3. 882 Junho 2.600,00 2.600,00 0,00

14030 3.3. 882 Julho 2.600,00 2.600,00 0,00

146.600,00 141.923,11 4.676,89Total

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 26 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.

DECRETO Nº 829 DE 26 DE JULHO DE 2013

SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013 da CAAPSML
- Plano de Previdência Social / Fundo Financeiro.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de agosto, em R$
8.029.273,70 (oito milhões, vinte e nove mil, duzentos e setenta e três reais e setenta centavos), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

23010 3.1. 040 Agosto 9.615.800,00 8.029.273,70 17.645.073,70

9.615.800,00 8.029.273,70 17.645.073,70

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos dos meses de março, abril, maio e junho, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

23010 3.1. 040 Março 11.223.860,57 650.098,74 10.573.761,83

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

continua...



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 3 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 26 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.

23010 3.1. 040 Abril 11.145.800,00 486.080,40 10.659.719,60

23010 3.1. 040 Maio 16.145.800,00 5.393.094,56 10.752.705,44

23010 3.1. 040 Junho 18.145.800,00 1.500.000,00 16.645.800,00

56.661.260,57 8.029.273,70 48.631.986,87Total

DECRETO Nº 833 DE 29 DE JULHO DE 2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 41.000,00 para reforço de dotação da Secretaria Municipal
do Trabalho, Emprego e Renda - SMTER para o exercício financeiro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, no art. 10, da Lei nº 11.775,    de
14 de dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 41.000,00 (quarenta e
um mil reais), para reforço do Elemento de Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica,      Fonte de
Recursos 000 - Recursos Ordinários (Livres), pertencente à Atividade 19010.11.334.0028.2.086 - Atividades do Sistema
Nacional de Emprego - SINE, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica anulada igual quantia das dotações a seguir
especificadas, constantes do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor:

19010.11.334.0028.2.086 3.3.90.14 000 5.000,00

19010.11.334.0028.2.086 3.3.90.18 000 1.000,00

19010.11.334.0028.2.086 3.3.90.30 000 13.000,00

19010.11.334.0028.2.086 3.3.90.33 000 4.000,00

19010.11.334.0028.2.086 3.3.90.35 000 1.000,00

19010.11.334.0028.2.086 3.3.90.36 000 5.000,00

19010.11.334.0028.2.086 3.3.90.37 000 1.000,00

19010.11.334.0028.2.086 3.3.90.49 000 11.000,00

41.000,00

Programa de Trabalho
Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recursos

Valor em R$

       TOTAL 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 29 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

DECRETO Nº 834 DE 29 DE JULHO DE 2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 105.000,00 para reforço de dotação da Secretaria Municipal
de Gestão Pública / Coordenação Geral - SMGP; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o
exercício financeiro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso III,      § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas      do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, no art. 10, da Lei nº 11.775, de
14 de dezembro de 2012, e no Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 105.000,00 (cento e



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 4

cinco mil reais), para reforço do Elemento de Despesa 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, Fonte de
Recursos 000 - Recursos Ordinários (Livres), pertencente à Atividade 10010.04.122.0012.2.096 - Atividades de Gestão de
Bens Municipais, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica anulada igual quantia do Elemento de
Despesa 4.4.90.51 - Obras e Instalações, pertencente ao Projeto 05040.16.482.0035.5.058 - Obras e Equipamentos -
Fundo Municipal de Habitação de Londrina - FMHL, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de agosto, em R$
105.000,00 (cento e cinco mil reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

10010 3.3. 000 Agosto 242.500,00 105.000,00 347.500,00

242.500,00 105.000,00 347.500,00

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos do mês de dezembro, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

05040 4.4. 000 Dezembro 1.550.000,00 105.000,00 1.445.000,00

1.550.000,00 105.000,00 1.445.000,00

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 29 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.

DECRETO Nº 836 DE 29 DE  JULHO DE 2013

SÚMULA: Inclui no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 725 -
Convênio nº 072/2011 / SPM / PR / SMPM, nos Elementos de Despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo, 3.3.90.36 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física e 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; abre Crédito Adicional
Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 100.000,00 junto à Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres;
e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso I,     § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, nos §§ 1º e 2º, do art. 11, da Lei
nº 11.775, de 14 de dezembro de 2012 e no Decreto     nº 7, de 2 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 725 -
Convênio nº 072/2011 / SPM / PR / SMPM, nos Elementos de Despesa 3.3.90.30 - Material de Consumo, 3.3.90.36 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física e 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$
100.000,00 (cem mil reais), para inclusão da Fonte de Recursos a seguir especificada:

15010.14.422.0018.6.054 - Atividades de Combate à Violência e Desenvolvimento de Equidade entre os Gêneros

Em R$

3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte 725 755,00

3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte 725 46.920,00

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte 725 52.325,00

100.000,00TOTAL

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 - Aplicações Diretas

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I,



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 5 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

§ 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do previsto na Instrução Técnica do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, e do previsto nos §§ 1º e 2º, do     artigo 11, da Lei
nº 11.775, de 14 de dezembro de 2012.

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de    R$ 100.000,00 (cem mil reais), apurado em
Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2012.

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de julho em R$
100.000,00 (cem mil reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

15010 3.3. 725 Agosto 0,00 100.000,00 100.000,00

0,00 100.000,00 100.000,00Total

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 29 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.

DECRETO N.º 843, DE 30 DE JULHO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Designa os delegados eleitos na 5ª Conferência da Cidade, ocorrida em 01/06/2013, sob o tema "Reforma Urbana Já"
para participarem na cidade de Foz do Iguaçu -PR nos dias 13 a 15/08/2013 da 5ª Conferência  Estadual das Cidades :

I. Gestores, administradores públicos e legislativos;
1. Titular : José Luiz Alves Nunes
Suplente: Ignes Dequech Alvarez
2. Titular: Carlos Augusto da Silva
Suplente: Humberto Carneiro Leal
3. Titular: Rosaly Tikako Nishimura
Suplente:  Glauco Taguchi Peres
4. Titular: Bruno de Camargo Mendes
Suplente: Thiago Augusto Domingues
5. Titular: Alexander Farias Fermino
Suplente: Célia Baroni
6. Titular: Rosely Sonoda Gomes
7. Titular: Lúcia Pereira da Silva
8. Titular: Eloyr Doin Pacheco
9. Titular: Almir Escatambulo
10. Titular: Antonio Lucimar Ferreira Luiz
11. Titular: Bruno de Souza Lopes
12. Titular: Juliana Estrope Beleze
13. Titular: Denise Maria Ziober
14. Titular: José Roque Neto
15. Titular: Lenir Candida Assis
Suplente: Wagner Vicente Alves
16. Titular: Vilson Sebastião Bittencourt
Suplente: Sonia Maria Mantoani Rigo
17. Titular: Douglas Carvalho Pereira
Suplente: Rafael Carvalho Neves dos Santos
18. Titular: Mário Hitoshi Neto Takahashi
Suplente: Marli Flauzino
19. Titular: Elza Pereira Correia
Suplente: Maria de Fátima David Lopes



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 6

20. Titular: Sandra Lúcia Graça Recco
Suplente: Sandra Marcia Sbizera
21. Titular: Rony dos Santos Alves
Suplente: Carlos Alexandre Rodrigues

II . Movimentos populares com atuação na área de desenvolvimento urbano;
22. Titular: André Geraldo Rodrigues
23. Titular: Angelo Barreiros
24. Titular: Cícero Cipriano Pinto
25. Titular: Cristiano M. Marques
26. Titular: Custódio Rodrigues  do Amaral
27. Titular: Gabriela Luzzi Carneiro da Fontoura
Suplente: Sofia Akemi Siraisi Anschau
28. Titular: Joana D'arc Garcia
29. Titular: Jorge Luiz Torquato
Suplente: Dirce Terezinha Paes
30. Titular: Juliano Faria Dalto
31. Titular: Jurandir Jura Pinto Rosa
Suplente: Celso Tenani Melchiades
32. Titular: Maria Angela Magro
Suplente: Fernanda Tatiana Bezerra
33. Titular: Maria da Glória Ferreira Macedo
34. Titular: Matheus Reis da Silva
35. Titular: Neide Aparecidade Gonçalves Ferreira
36. Titular: Selma M. Assis Gonçalves
Suplente: Virgílio Osmar Magro
37. Titular: Valmor Venturini
Suplente: Maria Aparecida Wauters
38. Titular: Marco Antonio Bacarin
Suplente: Marizeide Souza Coelho

III .  Trabalhadores , por suas entidades sindicais com atuação na área de desenvolvimento urbano;
39. Titular: Alexandre Schmerega Filho
Suplente: André Gomes de Oliveira
40. Titular: João Alberto Verçosa Silva
Suplente: Wilson Sachetin Marçal
41. Titular: José Aparecido Martins
Suplente: Vanderlei Alberto Ferreira
42. Titular: Lindelma Furtado de Melo Chionpato
Suplente: Paulo Pereira da Silva
43. Titular: Marinho Candido
Suplente: Margareth B. Martins

IV. Empresários relacionados à produção, fomento e ao financiamento do desenvolvimento urbano;
44. Titular: Edison Antonio Sahd
Suplente: Gerson Guariente Junior
45. Titular: Aguinaldo Kemmer
Suplente: Flávio Montenegro Balan
46. Titular: Nathália Candido
Suplente: Luiz Carlos Ihity Adaty
47. Titular: Suzana de Souza Lima Pitta
Suplente: Rogério Pena Chineze
48. Titular: Luiz Guilherme Alho da Silva
Suplente: Osmar Ceolin Alves
49. Titular: Samuel Yzuru Baba
Suplente: Diego Rigon Menao

V.  Entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos profissionais com atuação na área de
desenvolvimento urbano.
50. Titular: Angela de Souza Bento
Suplente: Valter Vinícius Vetore Alves
51. Titular: Gilson Jacob Bergoc



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 7 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

Suplente: Eliane Tomiasi Paulino
52. Titular: Maria Clarice Rabelo Moreno
Suplente: Nilton de Oliveira Capucho
53. Titular: José Fernando Garla
Suplente: Suzana Martins Reis

VI. ONGs com atuação na área de desenvolvimento urbano.
54. Titular: Sidney Miami de Oliveira
Suplente: Edvaldo Viana
55. Titular: Joana Pereira dos Santos Ciriaco
Suplente: José Silvestre Gonçalves
56. Titular: Zina Ribeiro
Suplente: Donizete Marques

Art.2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 30 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo.

DECRETO Nº 845 DE 30 DE JULHO DE 2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 1.000,00 para reforço de dotação da Secretaria Municipal de
Obras e Pavimentação; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso III,      § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, no art. 10, da Lei nº 11.775, de 14
de dezembro de 2012 e no Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 1.000,00 (um mil reais),
para reforço do Elemento de Despesa 3.3.20.93 - Indenizações e Restituições, Fonte de Recursos 881 - Contrato de
repasse nº 0313332-29/2009 / Caixa pertencente à Operação Especial 09010.28.846.0000.0.002 - Indenizações e Restituições,
constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica anulada igual quantia do Elemento de
Despesa 4.4.90.51 - Obras e Instalações, Fonte de Recursos 881 - Contrato de repasse nº 0313332-29/2009 / Caixa
pertencente ao Projeto 09010.15.451.0010.1.014 - Obras e Equipamentos - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação,
constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de agosto, em R$
2.000,00 (dois mil reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

09010 3.3. 881 Agosto 0,00                2.000,00                2.000,00 

0,00 2.000,00 2.000,00

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos dos meses de fevereiro e dezembro, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

09010 3.3. 881 Dezembro 1.000,00 1.000,00 0,00

09010 4.4. 881 Fevereiro 10.000,00 1.000,00 9.000,00

11.000,00 2.000,00 9.000,00

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 30 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 8

DECRETO Nº 852,  DE 31 DE JULHO DE 2013.

SÚMULA:  Altera a redação do artigo 1º do Decreto nº 1004, de 17 de outubro de 2011 que designa membros para compor
o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme Ofício
nº 031/2013-CMDPD,

DECRETA:

Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 1004, de 17 de outubro de 2011 que designa membros para compor o Conselho Municipal
dos Direitos da Pessoa com Deficiência, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º. . .

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
...
ADEFIL
...
Suplente: Fernanda Cristina Barbosa
...

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO:
Titular: Samara Antunes Gomes
Suplente: Josemaris Aparecida Martinelli
...
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular:  Josiani S. S. Nogueira
Suplente: Cláudia Márcia Líbano Cal Tavares
...
Serviço de Informação Nacional do Emprego - SINE
Titular:  Leila Miyuki Saito
Suplente: Milton Velei de Aquino Júnior
Câmara Municipal de Londrina
Titular:  Lenir de Assis
Suplente: Douglas Carvalho Pereira

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 31 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo.

DECRETO Nº 855 DE 31 DE JULHO DE 2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 26.102,52 junto à Secretaria Municipal
de Assistência Social / Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS; e altera o Cronograma de Execução Mensal de
Desembolso para o exercício financeiro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso I,    § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, nos §§ 1º e 2º, do art. 11, da Lei
nº 11.775, de 14 de dezembro de 2012 e no Decreto     nº 7, de 2 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$
26.102,52 (vinte e seis mil, cento e dois reais e cinquenta e dois centavos), conforme a seguir especificado:

14030.28.846.0000.0.007 - Indenizações e Restituições



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 9 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

3.3.20.93 - Indenizações e Restituições Fonte 859 26.102,52

26.102,52

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.20.00 - Transferências à União

TOTAL

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I,
§ 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do previsto na Instrução Técnica do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, e do previsto nos §§ 1º e 2º, do      artigo 11, da Lei
nº 11.775, de 14 de dezembro de 2012.

Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 26.102,52 (vinte e seis mil, cento e dois
reais e cinquenta e dois centavos), apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2012.

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013, previsto no
Decreto nº 7, de 2 de janeiro de 2013, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de agosto em R$
26.102,52 (vinte e seis mil, cento e dois reais e cinquenta e dois centavos), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

14030 3.3. 859 Agosto 10.050,00 26.102,52 36.152,52

10.050,00 26.102,52 36.152,52

Órgão / 
Unidade

Grupo de 
Despesa

Fonte de 
Recursos

Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 31 de julho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson -Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.

DECRETO Nº 858, DE 1 DE AGOSTO DE 2013.

SÚMULA: Designa  membros para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e o disposto no
Ofício nº 080/2013-CMDCA,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados, os membros abaixo relacionados, para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, gestão 2013 a 2015:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
1. CHEFIA DE GABINETE:
TITULAR: Patrícia Grassano Pedalino
SUPLENTE: Almir Escatambulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
TITULAR: Télcia Lamônica de Azevedo Oliveira
SUPLENTE: Adriana da Cruz Barrozo

2. SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA:
TITULAR: Kátia Marcos Gomes
SUPLENTE: Milton Velei

3. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
TITULAR: Janet Elizabeth Thomas
SUPLENTE: Ludmila Dimitrovicht Medeiros

4. SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA AS MULHERES:
TITULAR: Nanci Skau Kemmer de Moraes
SUPLENTE: Kamila Fernanda de Lima e Silva

5. SECRETARIA MUNCIPAL DE CULTURA:



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 10

TITULAR: Solange Cristina Batigliana
SUPLENTE: José Donizetti Buganza

6. AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE:
TITULAR: Lílian Mara Consolin Poli de Castro
SUPLENTE: Silvana Aparecida Valentim

7. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO:
TITULAR: Alessandro Safraide
SUPLENTE: Marcelo Guerra

8. FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA:
TITULAR: Maurício José Rosa
SUPLENTE: Ângelo Peruca Deliberador

9. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO:
TITULAR: Zulmar Fachin
SUPLENTE: Leslie Glenda Martine

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO:
TITULAR: Daniel Antonio Pelisson
SUPLENTE: Edson Antonio de Souza

11. CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
TITULAR: Helcio dos Santos
 SUPLENTE: Lilian de Souza Zanelatto

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
A) ENTIDADES DE ATENDIMENTO SOCIAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE:

1. ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE DOS SAGRADOS CORAÇÕES
TITULAR: César Braga de Paula
SUPLENTE: Pedro Silvino de Campos

2. INSTITUTO EUROBASE
TITULAR: Adenilton Rosa de Oliveira
SUPLENTE: Luis Rodrigo Godói

3. NÚCLEO ESPÍRITA IRMÃ SCHEILLA
TITULAR: Magali Batista de Almeida
SUPLENTE: Silvia Helena da Silva

4. INSTITUTO LONDRINENSE DE INSTRUÇÃO PARA CEGOS
TITULAR: Edna Viana da Silva
SUPLENTE: Lino Augusto Giannecchini

B) ENTIDADES DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:
1. ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
TITULAR: Jaqueline Francis Marcos
SUPLENTE: Carlos Eduardo Garófalo

2. NÚCLEO DE ESTUDO E DEFESA DOS DIREITOS DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE - UEL
TITULAR: Claudete Carvalho Canezin
SUPLENTE: Fabiana Cristina Teodoro

C)ENTIDADES DE DEFESA DE TRABALHADORES VINCULADOS À INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA E/OU ORGANIZAÇÕES
DE PROFISSIONAIS AFETOS À ÁREA:

5. CRPPR - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO PARANÁ
TITULAR: Laura Ferreira Lago
SUPLENTE: Aleandra Silva Souza Lodeia



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 11 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 1 de agosto de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de
Governo, Télcia Lamônica de Azevedo Oliveira - Secretária  de  Assistência Social.

DECRETO Nº 861 DE 1º DE AGOSTO DE2013

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 8.000,00, para reforço de dotação da Secretaria Municipal
de Assistência Social / Coordenação Geral - SMAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no inciso III,      § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, na Instrução Técnica do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná nº 20, de 23 de maio de 2003 e suas alterações, e no art. 10, da Lei nº 11.775, de
14 de dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 8.000,00 (oito mil
reais), para reforço do Elemento de Despesa 3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção, Fonte de Recursos 000
- Recursos Ordinários (Livres), pertencente à Atividade 14010.14.243.0038.6.049 - Atividades de Conselhos Tutelares, constante
do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica anulada igual quantia do Elemento de
Despesa 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física, Fonte de Recursos 000 - Recursos Ordinários (Livres),
pertencente à Atividade 14010.08.244.0017.6.045 - Coordenação das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência
Social, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 1º de agosto de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

Decreto nº 862/2013 de 01 de agosto de 2013.

O Prefeito do Município de Londrina, Estado do Paraná, por meio de atribuições legais,

Considerando

DECRETA:

Art. 1º NOMEAÇÃO DE SERVIDOR  ,nos termos abaixo:

a)SERVIDOR :154377-CLAUDINEI DIAS MARTINS
b)TABELA/REF/NIVEL:5I1
c)CARGO/CLASSE:-TECNICO DE GESTAO PUBLICA-A
d)FUNCAO: -TGPA01-ASSISTENCIA DE GESTAO
e)LOTAÇÃO19 - Prefeitura Do Municipio De Londrina
  10-SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
  1040-DIRETORIA GESTÃO INFORM. E ARQUIVO PÚBLICO
  002-GERÊNCIA DE SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO
f)DATA VIGÊNCIA :01/08/2013
g)EDITAL DE ABERTURA :070/2012-DGP/SMGP
h)MOTIVO :Conclusos procedimentos administratiovs ora favoráveis no sentido de prover
originariamente ao cargo de Técnico de Gestão Pública-Assistência de Gestão.
i)LEGISLAÇÃO :Art. 15, inciso I, da Lei 4.928/92 e Lei 9.337/04

ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 01 de agosto de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo e Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 12

Decreto nº 871/2013 de 05 de agosto de 2013.

O Prefeito do Município de Londrina, Estado do Paraná, por meio de atribuições legais,

Considerando

DECRETA:

Art. 1º NOMEAÇÃO DE SERVIDOR  ,nos termos abaixo:

a)SERVIDOR :154393-GISELE CRISTIANE CAMPANARI
b)TABELA/REF/NIVEL:33I1
c)CARGO/CLASSE:-PROCURADOR DO MUNICIPIO-U
d)FUNCAO: -PMUU01-SERVICO  DE PROCURADORIA JURIDICA
e)LOTAÇÃO19 - Prefeitura Do Municipio De Londrina
  04-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
  0410-GABINETE DO PROCURADOR
  001-GABINETE DO PROCURADOR
f)DATA VIGÊNCIA :06/08/2013
g)EDITAL DE ABERTURA :067/2011-DGP/SMGP
h)MOTIVO :Conclusos procedimentos administrativos ora favoráveis no sentido de prover originariamente ao cargo de Procurador
do Município-Serviço de Procuradoria Jurídica.
i)LEGISLAÇÃO :Art. 15, inciso I, da Lei 4.928/92 e Lei 9.337/04

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 05 de agosto de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo e Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-298/2012.
ATA COMPLEMENTAR 01
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0617/2012.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-256/2012.
DETENTOR DA ATA: MAURO MARCIANO COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
Sócios: Giuliano Paleze Gnoccato, Maria Aparecida Gnoccato de Freitas e Mauro Marciano Garcia de Freitas.
OBJETO: Troca de marca do item 41 para atendimento ao solicitado pela empresa através do oficio s/n datado de 05
de junho de 2013.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/08/2013. A ata complementar, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

EDITAL
EDITAL Nº 28/2013 - SMF - BAIXA DE OFICIO - Alvarás vencidos até julho/2013

Faço público, para conhecimento dos interessados, a divulgação  da Baixa de Ofício, conforme dispõe parágrafo 1º do artigo
137 da Lei nº 7.303 de 30 de dezembro de 1.997, Código Tributário do Município de Londrina.
 A relação das inscrições com NOME CONTRIBUINTE/RAZÃO,CMC,CPF/CNPJ,REQ, OFICIO, DATA DA BAIXA E ANO,
abaixo discriminadas, referem-se aos contribuintes com Alvará Fácil,  Precário e outros, vencidos até julho de 2013, que não
regularizaram o Alvará de Licença.
Os dados da Baixa de Ofício, conforme alude este edital, também encontram-se na Internet, na página da Prefeitura:
www1.londrina.pr.gov.br.
Em face do disposto neste edital, ficam os senhores Contribuintes formalmente cientes a respeito da Baixa de Ofício, nos
termos do artigo 40 da Lei nº 7.303 de 30 de dezembro de 1.997, Código Tributário do Município de Londrina.

NOME CONTRIBUINTE / RAZAO CMC CPF/CNPJ REQ OFICIO BAIXA ANO

3AS ATACADO DE ACESSORIOS FEMININOS EIRELI ME 2009153 18096939000167 61840 2 12/7/2013 2013

A BUOSI E CIA LTDA ME 629448 80777790000155 61842 2 11/7/2013 2013

A G DE ANDRADE JUNIOR ME 2008629 17974396000170 61840 2 8/7/2013 2013

A ROSSINI COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 2008602 18051824000156 61840 2 8/7/2013 2013

continua...



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 13 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

A S DA SILVA INSTALACOES ELETRICAS 2012731 18162303000176 61840 2 27/7/2013 2013

AKYTEM SERVICOS DE WEBSITE LTDA 2012081 18179151000114 61840 2 23/7/2013 2013

ALESSANDRO SIMOES DE ALMEIDA 03977028928 2010658 18030560000154 61840 2 16/7/2013 2013
ALINE CRISTINA ALMEIDA ME 2003538 17428668000137 61842 2 15/7/2013 2013

AMERICAN SPORTSWEAR LTDA 2001799 3494776006215 61842 2 18/7/2013 2013

ANGELO DO CARMO DE SOUZA 63936704953 2010941 18099831000128 61840 2 19/7/2013 2013

ARMANDO CAMARGO JUNIOR E CIA LTDA ME 2012103 18125257000135 61840 2 23/7/2013 2013

ART PARK LONDRINA LAZER E DIVERSOES LTDA EPP 2008564 18080177000100 61840 2 8/7/2013 2013

ASSOCIACAO EVANGELICA BENEFICIENTE DE LONDRINA 2009420 78613841001214 61840 2 12/7/2013 2013

AUTO POSTO BELGA LTDA 2006855 15615026000111 61840 2 1/7/2013 2013

B & C ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES SS LTDA 2007223 18041963000107 61840 2 2/7/2013 2013

B C CORREA CAPOTAS ME 2012235 18172384000195 61840 2 23/7/2013 2013

BALLONECKER FOLHEADOS PRATAS E ACESSORIOS LTDA 2011700 11048875000260 61840 2 22/7/2013 2013

BATISTA E SILVA ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA ME 2009935 18115203000199 61840 2 14/7/2013 2013

BIAGI E LUCHINI LTDA EPP 1189522 1819800000100 61842 2 4/7/2013 2013

BRITO BERTONCELO E CIA LTDA ME 2007193 13444082000296 61840 2 2/7/2013 2013

BROTTO GROLLA E CIA LTDA 1924010 15274550000176 61842 2 22/7/2013 2013

BRUNO HENRIQUE SILVA FERREIRA 07742392984 2010208 17809002000129 61840 2 15/7/2013 2013

C MAJOWSKI RESTAURANTE ME 2003996 14511845000237 61842 2 16/7/2013 2013

CARINA DA SILVA SOLEDADE 63227584972 2012553 18195952000173 61840 2 26/7/2013 2013

CARLOS ALBERTO CARDOSO SILVA 06418138996 2008718 18085976000170 61840 2 8/7/2013 2013

CARLOS HENRIQUE PERGO 70819629987 2012014 18176817000180 61840 2 22/7/2013 2013

CARLOS VINICIUS SOUZA LEITE 69699232153 2013584 17566289000103 61842 2 3/7/2013 2013

CASA MOBILIANO LTDA ME 2010127 18124624000186 61840 2 15/7/2013 2013

CELEIDO FRANCO DAUSACKER ME 2010640 9594785000223 61840 2 16/7/2013 2013

CG ASSISTENCIA TECNICA LTDA ME 2007550 18017425000179 61840 2 5/7/2013 2013

CILA COSMETICOS LTDA 2007070 6155917001890 61840 2 1/7/2013 2013

CINDERELA COLLECTION COMERCIO DE CONFECCOES LTDA ME 2011182 18150900000180 61840 2 20/7/2013 2013

CLAUDIO CASQUEL 95378472920 2007762 17469186000125 61840 2 5/7/2013 2013

COLOR10 TINTAS EIRELI 2013657 18105089000116 61840 2 30/7/2013 2013

COMERCIO DE ALIMENTOS IVAI LTDA ME 1846981 13301374000199 61842 2 28/7/2013 2013

CONEJO E CONEJO LTDA ME 1866443 10505446000121 61842 2 6/7/2013 2013

CONQUISTA COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA ME 2007800 18047038000185 61840 2 5/7/2013 2013

CONSTRUTORA TOP LTDA ME 2007509 18009246000190 61840 2 5/7/2013 2013

COSMO VICENTE GOMES 74442791953 2012260 16990599000198 61840 2 26/7/2013 2013

D R DA SILVA PRESTADORA DE SERVICOS E AUTO PECAS ME 2007495 17887256000165 61840 2 5/7/2013 2013

DANIELA APARECIDA DE SALES REIS 07396616980 2009994 17783379000156 61840 2 14/7/2013 2013

DANIELA BORGES DE OLIVEIRA 05355189946 2011913 18175568000109 61840 2 22/7/2013 2013

DANIELA FERNANDA RODRIGUES SIENA 2006863 4358409911 61840 2 1/7/2013 2013

DANIELY DE OLIVEIRA 06853751965 2001489 17897325000111 61842 2 22/7/2013 2013

DECORA INTERIORES LTDA 2009617 17992054000183 61840 2 13/7/2013 2013

DIPROTEC DISTRIB PROD TECNICOS PARA CONSTR CIVIL LTDA 2008270 82193244000364 61840 2 7/7/2013 2013

DORIVAL LUCAS DA SILVA 90856775991 2009501 11602150000191 61840 2 13/7/2013 2013

E DA SILVA ALVES ME 1937162 15703568000146 61842 2 3/7/2013 2013

E S DE LIMA TEIXEIRA SUPORTE TECNICO 2007053 17916755000133 61840 2 1/7/2013 2013

ECO BRINDES GRAFICA E EDITORA EPP 2008386 17588603000159 61840 2 7/7/2013 2013

ECON INDUSTRIA COMERCIO BLOCOS  ARTEF CONCRETO LTDA ME 1864742 14053152000167 61842 2 23/7/2013 2013

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL SA 2005166 38733648002606 61842 2 24/7/2013 2013

ELEONICE DE SOUZA PEREIRA DE OLIVEIRA 05823575947 1978594 17312385000125 61842 2 23/7/2013 2013

ELESSANDRO DE SOUZA ROSA 85717010915 2012855 18202132000161 61840 2 27/7/2013 2013

ELIOMAR GIRARDELLO ME 2023520 17877274000166 61840 16/7/2013 2013

EQUINORTE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI EPP 780111 82507153000194 61842 2 10/7/2013 2013

ESCOLA ADRILUZ EDUC INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL LTDA ME 1149490 2101312000117 61842 2 22/7/2013 2013

ESCOLA ETICA SS LTDA 1183974 2312757000146 61842 2 16/7/2013 2013

ESCOLA ST JAMES SS LTDA EPP 714615 80928963000199 61842 2 30/7/2013 2013

ESTUDIO ANGRA EIRELI ME 2009781 18116110000189 61840 2 14/7/2013 2013

EVANILDE DO CARMO SILVESTRE 03944849914 2011026 18130353000171 61840 2 19/7/2013 2013

EXPEDITO PINHEIRO DE LIMA 30882141953 2011514 18088663000175 61840 2 21/7/2013 2013

EZMALTERIA COMERCIO DE COMESTICOS LTDA ME 2009234 17836242000112 61840 2 12/7/2013 2013

continua...



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 14

F H PEDRO COLCHOES ME 2013126 18078958000160 61840 2 27/7/2013 2013

F R PEDRIALI ME 1871935 14122632000132 61842 2 16/7/2013 2013

FABIANO BENTO LANCHONETE ME 2022168 18448825000139 61840 10/7/2013 2013

FABIO RODRIGUES PEREIRA 06915908935 2008939 17853231000140 61840 2 9/7/2013 2013

FERNANDO PEREIRA DA COSTA 04621877992 2013290 18210692000168 61840 2 28/7/2013 2013

FLAVIO GONCALVES DE OLIVEIRA 04621125940 2012626 18180313000134 61840 2 27/7/2013 2013

FOOD REFEICOES LTDA ME 2009846 17325324000100 61840 2 14/7/2013 2013

FRANCISCO LOURENCO 2024551 36487228915 61840 2 20/7/2013 2013

G B R SANTI BOLOS ME 2006936 17886830000160 61840 2 1/7/2013 2013

GARAGEM DE BANDAS ESCOLA DE MUSICA LTDA ME 2003341 17870953000103 61842 2 25/7/2013 2013

GILBERTO CORONADO 32493444949 2021471 18440971000118 61840 8/7/2013 2013

GONCALVES E OLIVEIRA LOCACAO E TURISMO LTDA ME 1717723 10714602000164 61842 2 12/7/2013 2013

GOUE COSMETICOS LTDA 2009048 18070905000101 61840 2 10/7/2013 2013

GUSTAVO PONTES FRANCO ELETRONICOS ME 1992139 17548653000102 61842 2 24/7/2013 2013

H A DE FARIA CRUZ COMERCIO DE SEMI JOIAS 2007533 18051895000159 61840 2 5/7/2013 2013

HENRI WILLIAN DOS SANTOS GRZIEBELUCKA 05159535985 2012189 18183627000190 61840 2 23/7/2013 2013

HT BRASIL LABORATORIO E PESQUISAS LTDA 1652745 9372542000160 61842 2 14/7/2013 2013

IDEIA COR TINTAS LTDA ME 1876716 14266775000118 61842 2 20/7/2013 2013

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS 1850334 78641206001321 61842 2 10/7/2013 2013

INSIGHT SERVIÇOS ELECTROMECANICOS LTDA ME 2007002 11483413000190 61840 2 1/7/2013 2013

INSTITUTO APOIO PORT NECESSID ESP  CANCER BRASIL INPONEC 2010615 18053849000199 61840 2 16/7/2013 2013

INSTITUTO FILADELFIA DE LONDRINA 1938231 78624202000444 61842 2 26/7/2013 2013

INSTITUTO SECULAR DAS IRMAS DE MARIA DE SCHOENSTATT 2022680 11323921000101 61840 12/7/2013 2013

IRACI DOS SANTOS 47758830978 2011204 17608152000174 61840 2 20/7/2013 2013

IRCR PINTURAS EXPRESS LTDA ME 2004046 17830334000195 61842 2 18/7/2013 2013

ITPR INDUSTRIA DE TINTAS PARANAENSE LTDA ME 1818341 7805233000100 61842 2 17/7/2013 2013

J A DA SILVA E S M K DA SILVA LTDA 2024934 16868474000190 61840 2 23/7/2013 2013

J S ALVES E MATEUS LTDA EPP 2008459 18034677000106 61840 2 8/7/2013 2013

JADORI SEMIJOIAS LTDA 2008726 18016461000118 61840 2 9/7/2013 2013

JAIR APARECIDO MENDES 2007126 17808798000103 61840 2 1/7/2013 2013

JAQUELINE WISMECK 2010348 5610615992 61842 2 21/7/2013 2013

JOANA PEREIRA DOS SANTOS CIRIACO 46388443915 2009927 17459337000164 61840 2 14/7/2013 2013

JOSE ANTONIO DE CAMPOS 16287940972 2009226 18100782000104 61840 2 12/7/2013 2013

JOSE MARIA ESTOCHE 2008777 1710771992 61840 2 9/7/2013 2013

JT SEC EQUIPAMENTOS ELETRONICOS DE SEGURANCA LTDA ME 2008955 18033123000194 61840 2 9/7/2013 2013

JULIANA SOUTO LEAO 02693783917 2012596 18197313000147 61840 2 27/7/2013 2013

KIESKI INFORMATICA EIRELI ME 2010526 15535672000179 61842 2 16/7/2013 2013

KRWON INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 2010410 17830190000177 61840 2 16/7/2013 2013

KRX CONSTRUCOES LTDA 2025957 7222929000104 61840 2 29/7/2013 2013

L C B VIEIRA E CIA LTDA ME 1850830 13135615000177 61842 2 19/7/2013 2013

L F MIRANDA E CIA LTDA EPP 2008181 4357817000504 61840 2 7/7/2013 2013

L F ROSSETTO AUTO CENTER ME 2010933 17966613000180 61840 2 19/7/2013 2013

L G SANTOS MATERIAIS PARA CONSTRUCOES LTDA ME 1510223 7096442000122 61842 2 8/7/2013 2013

L M DE SOUZA MORAES PIZZARIA ME 2009307 18041486000171 61840 2 12/7/2013 2013

L M PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA ME 1693816 80040900000100 61842 2 15/7/2013 2013

L S BONO CONFECCOES EIRELI ME 2011190 18134888000110 61840 2 20/7/2013 2013

L Z AUTO CENTER LTDA ME 2010437 18125188000160 61840 2 16/7/2013 2013

LANCHONETE SAO FRANCISCO LTDA ME 1783203 11058977000186 61842 2 9/7/2013 2013

LAVA RAPIDO DO LAGO LTDA 2010100 17991962000152 61840 2 15/7/2013 2013

LAVAP LTDA 2008297 17992612000100 61840 2 7/7/2013 2013

LIDIA BONIFACIO DE OLIVEIRA ROZA ME 1616099 8789426000188 61842 2 25/7/2013 2013

LM FORMACAO PROFISSIONAL SS LTDA EPP 2011719 18133791000193 61840 2 22/7/2013 2013

LONDRINA GAMES COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA 2007363 18041894000123 61840 2 2/7/2013 2013

LUCAS CAMPOS ANTUNES 2009536 6489943921 61840 2 13/7/2013 2013

LUIZ FERNANDO PESARINI FELIPPE ME 1978896 17047856000115 61842 2 14/7/2013 2013

LUMIERE EMPRESA CINEMATOGRAFICA LTDA 1852140 37839818000536 61842 2 11/7/2013 2013

M M BERTOLIN COMERCIO DE MOVEIS 2008890 18087073000128 61840 2 9/7/2013 2013

M R S PINHEIRO ME 1915665 14729928000116 61842 2 1/7/2013 2013

MADEIREIRA HERVAL LTDA 2007649 89237911013129 61840 2 5/7/2013 2013

continua...



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 15 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

MAEDA E MAEDA COMERCIO DE VEICULOS USADOS LTDA 2012278 18150807000176 61840 2 26/7/2013 2013

MANOEL JOSE BARBOSA 90200047434 2006545 17495270000113 61842 2 29/7/2013 2013

MARCIA ALVES 2011530 93486944991 61840 2 21/7/2013 2013

MARIA ALCI DE ALMEIDA COMAR E CIA LTDA ME 2007312 8229289000208 61840 2 2/7/2013 2013

MARIA ANGELICA ULBRICH ME 1897055 14029338000180 61842 2 9/7/2013 2013

MARIA APARECIDA REINALDI CONFECCOES ME 2011107 18069566000135 61840 2 20/7/2013 2013

MARIA CELINA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA ME 2012707 79793139000190 61840 2 27/7/2013 2013

MARIA ELISA FERNANDES CUNHA 93521286991 2007339 18044608000183 61840 2 2/7/2013 2013

MARILI CAMPANO CESARIO 43216285987 2007673 17946273000126 61840 2 5/7/2013 2013

MARIO LOPES PEREIRA 00517609916 1991760 17628131000110 61842 2 24/7/2013 2013

MARQUES E LARINI LTDA ME 2009692 17271009000130 61840 2 14/7/2013 2013

MAYCON AUGUSTO THEODORO FERREIRA ME 1840967 13550301000130 61842 2 8/7/2013 2013

MAZZOCUT E PEDROLLO ACESSORIOS FEMININOS LTDA 2011492 18087430000158 61840 2 21/7/2013 2013

MIGUEL DE OLIVEIRA COSTA TRANSPORTES ME 2008360 18032943000161 61840 2 7/7/2013 2013

MIRIAM DE FATIMA RIBEIRO 34767934869 2012871 17875383000144 61840 2 27/7/2013 2013

MIX STONES REVEST EXTERIORES E LOC EQUIPAMENTOS LTDA ME 2006847 12029056000239 61842 2 6/7/2013 2013

MRF COMERCIO LOC MANUT TREINAM EMPILH GUINCHOS LTDA ME 1475827 6155904000172 61842 2 5/7/2013 2013

NELSON LEITE DOS SANTOS FILHO 08703730999 2008700 18086046000130 61840 2 8/7/2013 2013

NILO O MOVEIS PLANEJADOS ME 2009722 17936523000147 61840 2 14/7/2013 2013

OLIVEIRA E BUENO LTDA ME 2007029 17878289000149 61840 2 1/7/2013 2013

OLIVIA SOUZA DE MELLO 53496213949 2013800 18194467000185 61840 2 30/7/2013 2013

PANIFICADORA E CONFEITARIA ARIOSI LTDA 1700510 10287953000136 61842 2 18/7/2013 2013

PANIFICADORA E CONFEITARIA E J P LTDA ME 1921924 14797904000102 61842 2 25/7/2013 2013

PATRICIA DE SOUZA 02778134921 2008505 17693559000147 61840 2 8/7/2013 2013

PATRICIA INOUE FRANCISCO ME 2010895 18044356000192 61840 2 19/7/2013 2013

PEDRO KAZUO NONAKA E CIA LTDA ME 2012286 18105131000107 61840 2 26/7/2013 2013

PRECISAO TRUCK CENTER LTDA ME 1752685 11360397000149 61842 2 28/7/2013 2013

PROVENCE COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA ME 2013142 18189999000124 61840 2 27/7/2013 2013

R A ESTACIONAMENTO LTDA ME 2012375 18172526000114 61840 2 26/7/2013 2013

R C PIROLLI ME 1901834 14849924000171 60090 22/7/2013 2013

RAFAEL PINHEIRO DA SILVA LEMOS 31127213814 2007150 17942341000189 61840 2 1/7/2013 2013

RAFAELLA GOMES MAZZEI BAR E RESTAURANTE 2021773 18408653000170 61840 9/7/2013 2013

RAIA DROGASIL SA 2009005 61585865100610 61840 2 9/7/2013 2013

REGINALDO JOSE HIGUTI FERRO VELHO ME 1951459 15358541000163 61842 2 9/7/2013 2013

REINALDO DE ARO SCHLOMMER 2008432 8802585000337 61840 2 8/7/2013 2013

RENAN AUGUSTO NUNES BACARIN 17502234000130 1987275 17502234000130 61842 2 8/7/2013 2013

RODRIGO FERNANDO PANZA 99377217920 2013053 18204866000180 61840 2 27/7/2013 2013

ROQUE S SERRA E CIA LTDA ME 2010852 18142160000130 61840 2 19/7/2013 2013

ROSA GRANADA FRANCO ME 2013509 18144487000141 61840 2 28/7/2013 2013

ROTA 66 MOTO TAXI LTDA ME 1324381 2553987000105 61842 2 22/7/2013 2013

RUIVO ACADEMIA LTDA ME 2007711 18042016000122 61840 2 5/7/2013 2013

S R MONTEIRO REPRESENTACOES COMERCIAIS 2011042 18150783000155 61840 2 20/7/2013 2013

SANDRA DOS SANTOS LIMA 67791859904 2011549 18162100000180 61840 2 21/7/2013 2013

SANDRA MARIA FERREIRA AGUIAR 90152620982 1886665 14518423000102 61842 2 11/7/2013 2013

SANTA ANA ENERGIA LTDA 1947338 15604238000101 61842 2 24/7/2013 2013

SBF COMERCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS LTDA 2011603 6347409029066 61840 2 21/7/2013 2013

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 1794140 76416866003246 61842 2 20/7/2013 2013

SERGIO PEREIRA DE CASTRO COSMETICOS EPP 2013207 18051843000182 61840 2 28/7/2013 2013

SERVICOS ADMINISTRATIVOS LONDRINA LTDA 2008491 18071668000195 61840 2 8/7/2013 2013

SIDNEY SHIROSHI KAYAMORI E CIA LTDA 1817566 1655392000190 61842 2 1/7/2013 2013

SIQUEIRA E LEMOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 2023776 18325911000154 61840 18/7/2013 2013

SOLANGE APARECIDA DE MELLO 02808894961 1916459 15237228000177 61842 2 23/7/2013 2013

SONIA MARIA DE ARAUJO DOS SANTOS 86167685991 1880292 12390229000169 61842 2 1/7/2013 2013

SUPERMERCADO SANTAREM LTDA 1970836 75733147000513 61842 2 30/7/2013 2013

TALITA MORTARI DE ANDRADE 04452136982 2012324 18185824000149 61840 2 26/7/2013 2013

TAMBELINI E TAMBELINI LTDA ME 2012090 18096212000180 61840 2 23/7/2013 2013

TATIANE CRISTINA DE SOUZA BEZ PET SHOP 2008734 18078984000199 61840 2 9/7/2013 2013

THAIS CARVALHO DA SILVA SANTOS 09108981973 2021757 18449515000139 61840 9/7/2013 2013

THAIS PRESTES DE ALMEIDA 07263755947 2008831 18085987000150 61840 2 9/7/2013 2013

continua...



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 16

THAMARA FUZINATO YOUSSEF 2011085 1008451932 61840 2 20/7/2013 2013

THIAGO MAZZEI 04260763970 2009323 18100710000159 61840 2 12/7/2013 2013

TOP NOTEBOOK COMERCIAL E SERV DE INFORMATICA LTDA ME 2013215 13385657000247 61840 2 28/7/2013 2013

U S G CINTRA BEBIDAS ME 1846280 79632139000299 61842 2 10/7/2013 2013

UEMURA IMPERMEABILIZACOES LTDA ME 1982354 16959318000134 61842 2 30/7/2013 2013

UMEHARA E JUCK LTDA 2013134 12237182000106 61840 2 27/7/2013 2013

VOTORANTIM CIMENTOS SA 2012502 1637895021300 61840 2 26/7/2013 2013

W A PIORNEDO SERVICOS AUTOMOTORES ME 1984373 16579149000107 61842 2 20/7/2013 2013

W F S COMERCIO E FACCAO DO VESTUARIO EIRELI - EPP 1976273 82439779000291 61842 2 25/7/2013 2013

Y F DE CARVALHO E CIA LTDA 2008165 11094903000103 61840 2 7/7/2013 2013

YAMADA E FUKAGAWWA LTDA ME 2026988 17296961000198 61840 2 31/7/2013 2013

ZAIDA EMIKO ROLIM AKAISHI RELOGIOS ME 2008408 7279804000110 61840 2 7/7/2013 2013

Londrina, 05 de agosto  de 2013. Elza Araki Nagayama - Gerente de Cadastro Mobiliário, Fabiano Nakanishi - Diretor de
Gestão de Cadastro e Informações, Paulo Bento - Secretário de Fazenda.

EDITAL Nº 27/2013-SMF
NOTIFICAÇÃO DE LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO

Considerando terem resultado improfícuas as notificações de lavratura do Auto de Infração realizadas por via postal registrada,
Considerando que as correspondências registradas foram devolvidas sendo assinalados como motivo "Mudou-se",
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foram
lavrados os Autos de Infração a seguir contra os contribuintes abaixo identificados.
Nos termos do Inciso III do Artigo 288 da Lei Municipal nº 7.303/1997 - Código Tributário do Município de Londrina, fica o mesmo
NOTIFICADO a efetuar o recolhimento da penalidade pecuniária ou interpor impugnação junto à Secretaria Municipal de
Fazenda, localizada na Avenida Duque de Caxias, 635, Jardim Mazzei II, Londrina - PR, no prazo de 30 (trinta) dias após a data
da publicação deste Edital, findo o qual sujeitar-se à cobrança executiva do crédito, conforme estabelece a Legislação Tributária.

Razão Social CNPJ CMC Auto de Infração

OSNIMAQ LTDA – ME 02.828.278/0001-87 120.714-8 27503/2013

C A GARBOSSI GRÁFICA 13.106.385/0001-18 182.916-5 27506/2013

O valor da multa sofrerá redução de 40% (quarenta por cento) se recolhida em até trinta dias contados da data de publicação
deste Edital (Art. 289, Lei Municipal 7.303/1997).
Publique-se o presente Edital no Jornal Oficial do Município, além da disponibilização no Quadro Geral de Editais da
Prefeitura do Município de Londrina.

Londrina, 05 de agosto de 2013. Nemias Nicolau da Silva  - Diretor de Fiscalização Tributária, Paulo Bento - Secretário
Municipal de Fazenda.

RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0103/2013
PAL/SMGP-0300/2013

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de instrumentais.
A pregoeira, devidamente designada pela Portaria nº 0115, de 23 de janeiro de 2013, divulga que:
Todas as informações relativas às propostas apresentadas e classificadas encontram-se disponíveis no processo licitatório.

Apresentou proposta:
Cirúrgica Fernandes Com. Mat. Cir. Hospitalar Soc. Ltda.
A proposta apresentada foi classificada por estar em conformidade com o edital.
Após a etapa de lances, os menores preços apresentados a cada lote foram os seguintes:

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

5 1 5675 TESOURA ÍRIS RETA 12 CM Professional R$ 8,05 300 UN R$ 2.415,00

5 2 18725 TESOURA MAYO RETA 14 CM Professional R$ 12,42 50 UN R$ 621,00

5 3 5677 TESOURA MAYO RETA 17CM PONTA Professional R$ 18,20 50 UN R$ 910,00

Cirúrgica Fernandes Com. Mat. Cir. Hosp. Soc. Ltda.

continua...



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 17 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

9 1 9699 Pinça Allis 19 cm Professional R$ 22,33 150 UN R$ 3.349,50

9 2 6853 PINÇA ANATÔMICA - 16cm Professional R$ 5,50 200 UN R$ 1.100,00

9 3 9482 PINÇA ANATÔMICA 14CM Professional R$ 5,50 200 UN R$ 1.100,00

9 4 6909 PINÇA BACKHAUS - 10cm Professional R$ 13,00 50 UN R$ 650,00

9 5 5978 PINÇA DENTE DE RATO 16CM Professional R$ 5,50 300 PÇ R$ 1.650,00

9 6 5654 PINÇA DENTE DE RATO DELICADA - 14cm Professional R$ 4,60 200 UN R$ 920,00

9 7 5662 PINÇA FORESTER RETA - 18cm 7" Professional R$ 30,00 20 UN R$ 600,00

9 8 5655 PINÇA HALSTEAD RETA (MOSQUITO) - 12cm Professional R$ 9,00 150 UN R$ 1.350,00

9 9 5658 PINÇA KELLY RETA - 14cm Professional R$ 10,00 200 UN R$ 2.000,00

9 10 5659 PINÇA KELLY RETA - 16cm Professional R$ 13,00 300 UN R$ 3.900,00

9 11 5657 PINÇA KELLY RETA - 18cm Professional R$ 13,00 150 UN R$ 1.950,00

9 12 12595 PINÇA KOCHER CURVA 18CM Professional R$ 28,03 150 PÇ R$ 4.204,50

9 13 5665 PINÇA KOCHER RETA - 20cm Professional R$ 30,63 300 UN R$ 9.189,00

9 14 9481 PINÇA KOCHER RETA 16CM Professional R$ 16,02 300 PÇ R$ 4.806,00

9 15 5668 PINÇA POZZI - 25cm Professional R$ 23,00 10 UN R$ 230,00

9 16 6006 PORTA AGULHA MAYO HEGAR, 14cm Professional R$ 13,00 150 UN R$ 1.950,00

11 1 9486 ESPÉCULO VAGINAL Nº 1 - 95 X 28 MM Professional R$ 23,31 200 PÇ R$ 4.662,00

11 2 9487 ESPÉCULO VAGINAL Nº 2 - 110 X 35 MM Professional R$ 23,31 100 PÇ R$ 2.331,00

13 1 18713 PAPAGAIO EM AÇO INOX Fortinox R$ 48,50 10 UN R$ 485,00

R$ 50.373,00Total previsto para o fornecedor (22 itens)

CAAPSML
CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

DE LONDRINA

EXTRATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML - 377/2013

INEXIGIBILIDADE Nº: DP/CAAPSML - 047/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade - Art. 25, I, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente ROSÂNGELA MARIA PIEROLLI FERRARI do plano
de saúde CAAPSML.
CONTRATADA: PRÓ-VASCULAR REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 139.400,00 (Cento e trinta e nove mil e quatrocentos reais).
CONTRATADA: TRIER MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 080

CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML - 0070/2013.

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPMSL - 43/2013.
CONTRATADA: FISIOMAIS SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA.: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços
de assistência nas áreas de: medicina, odontologia, psicologia, fisioterapia, fonoaudiologia, serviços de imagem e nutrição,
conforme parecer da Comissão de Credenciamento, designada pelo Decreto nº 489/2013-CAAPSML.
REPRESENTANTES: Célio Guergoletto Junior, Gustavo Biggeti Guergoletto, José Guilherme Nascimento Haas e Maurício
Pinto Santiago. VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais), pelo prazo de 12 (doze) meses.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos até o período máximo de 60
(sessenta) meses, a contar da assinatura do termo de credenciamento.

DATA DE ASSINATURA: 26/07/2013.



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 18

SERCOMTEL S.A.
ASK - COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 007/2013
MODALIDADE: Pregão n.º 006/2013 - Processo Administrativo 007/2013
PARTES: COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER e LINE FORT DEFESA PESSOAL E PATRIMONIAL LTDA-ME.
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de vigilância armada, devendo atender plenamente
a Especificação de Serviços ASK - ESA 001/2013, Anexo I, parte integrante do Edital de Pregão nº 006/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Contábil n.º 3324010000 - Serviços Contratados Pessoa Jurídica.
VALOR DO CONTRATO: R$ 123.600,00 (cento e vinte e três mil e seiscentos reais).

DATA E ASSINATURA: Londrina, 29/07/2013 - Jefferson Ricardo Belasque e Pedro Antonio Morette (ASK), Ivone de Oliveira
Sampaio (LINE FORT).

SERCOMTEL S.A.
TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO
EXTRATO DE ADITIVO
2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 015/2012

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 015-2012
MODALIDADE: Pregão n.º 010/2012- Processo Administrativo 015/2012
PARTES: COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER e ARCLIMAC AR CONDICIONADO LTDA-ME.
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação do prazo de execução e alteração da forma de pagamento do 1º
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N°015/2012, ORIUNDO DO PREGÃO N° 010/2012, que
tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de instalação de Sistema de climatização
na Sede Administrativa da ASK, sito a Rua Cristiano Machado n.º 332 - Jardim Bancários em Londrina - PR, incluindo mão de
obra, materiais e equipamentos necessários a sua perfeita execução, devendo atender obrigatoriamente a todas as condições
descritas no MEMORIAL DESCRITIVO PO2012-17, RELAÇÃO DOS ÍTENS DA OBRA/SERVIÇOS e DESENHOS, partes
integrantes do Anexo I, do Edital de Pregão nº 010/2012, conforme Justificativa e Relatório da Obra, ambos em anexo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA E ASSINATURA: Londrina, 06/07/2013 - Jefferson Ricardo Belasque e Pedro Antonio Morette (ASK), Pedro Henrique
dos Santos (ARCLIMAC).

PROCON
NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EXTRATO
EDITAL nº 031/2013 - PROCON-LD
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, através do seu Coordenador, Rodrigo Brum
Silva, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão tramitou
processo administrativo sob o nº 1495/2011, tendo como Interessado PROCON-LD, inscrito no CPF/CNP sob nº 75.771.477/
0001-70, e Fornecedor COLCCI (CARLA C. S. LUZ E CIA LTDA), inscrito no CPF/CNPJ sob o nº 07.216.295/0001-87, por
infração ao disposto nos 6º, III e 31 da Lei 8.078/90 e os artigos 3°, 4º e 5° do Decreto Federal 5.903/06 e artigo 1º da Lei
Federal n° 12.291/2010, e que por este Edital fica NOTIFICADO acerca da Decisão Administrativa proferida pelo Secretário
Municipal de Governo, a qual deu parcial provimento ao recurso interposto a fim de reduzir a multa I para o valor de R$ 221,40



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 19 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

(duzentos e vinte e um reais e quarenta centavos), resultando em multa definitiva no valor de R$ 1.285,50 (um mil, duzentos
e oitenta e cinco reais e cinqüenta centavos), que deverá ser recolhida no prazo de 30 (trinta) dias à conta do Fundo
Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, sob pena de inscrição do débito em dívida ativa do Município e expedição
pelo PROCON-LD para posterior cobrança com juros de mora de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária (Decreto
nº 2.181/97, art. 55; e Decreto Municipal nº 436, art. 16).
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que será
afixado no átrio deste PROCON-LONDRINA e publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo.

Londrina, 05 de agosto de 2013.Thiago Ricardo Elias - Diretor Administrativo PROCON - Londrina-Pr

EXTRATO
DECISÃO Nº 83, DE 09 DE JULHO DE 2013.

Processo Administrativo nº 1388/2013
Fornecedor/Representado: CONDOMÍNIO JARDIM DAS AMÉRICAS SHOPPING CENTER
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção.
Após análise das razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 033/2013, julgo encerrado o processo
administrativo.
Intime-se o representado para ciência da presente decisão. Publique-se.

Rodrigo Brum Silva - Coordenador Executivo PROCON-LD

CÂMARA
JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

PORTARIAS
Portaria no 129/2013

O Presidente da Câmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440,
de 21 de janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro
de 2011, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1o de agosto de 2013, os servidores ocupantes dos cargos de provimento em
comissão, no Gabinete do Vereador José Roque Neto, conforme segue:
André Luiz Faustino de Souza Dias, Assessor Parlamentar, símbolo Opção C: CCL-09;
Diego Pereira de Souza, Assessor de Gabinete, símbolo Opção A: CCL-11;
Lucia Aparecida dos Santos, Assessor de Gabinete, símbolo Opção A: CCL-11; e
Marcos Geraldo Batista, Assessor Parlamentar, símbolo Opção A: CCL-07.

Art. 2º Nomear as pessoas a seguir relacionadas para, a partir da mesma data, ocuparem os cargos de provimento em
comissão, exoneráveis "ad nutum", no Gabinete do Vereador supracitado, conforme segue:
André Luiz Faustino de Souza Dias, Assessor Parlamentar, símbolo Opção B: CCL-08;
Diego Pereira de Souza, Chefe de Gabinete, símbolo Opção E: CCL-06; e
Lucia Aparecida dos Santos, Assessor Parlamentar, símbolo Opção C: CCL-09.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara do Município de Londrina, 1o de agosto de 2013.Rony dos Santos Alves - Presidente



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 20

Portaria nº 130/2013

O Presidente da Câmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440,
de 21 de janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro
de 2011, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1o de agosto de 2013, Ortência Cristiane de Melo, ocupante do cargo de provimento
em comissão de Assessor Legislativo, símbolo Opção F: CCL-06, exonerável "ad nutum", na Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Londrina, 1o de agosto de 2013. Rony dos Santos Alves - Presidente.

Portaria nº 131/2013

O Presidente da Câmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440,
de 21 de janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro
de 2011, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Carolina Cruz Queiroz para, a partir de 1o de agosto de 2013, ocupar o cargo de provimento em comissão de
Assessor de Gabinete, símbolo Opção C:CCL-13, exonerável "ad nutum", no Gabinete do Vereador Péricles José Menezes Deliberador.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara do Município de Londrina, 2 de agosto de 2013.Rony dos Santos Alves - Presidente.

Portaria no 132/2013

O Presidente da Câmara Municipal de Londrina, Estado do Paraná, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440,
de 21 de janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro
de 2011, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Ortência Cristiane de Melo, para, a partir de 2 de agosto de 2013, ocupar o cargo de provimento em
comissão de Assessor Legislativo, símbolo Opção F: CCL-06, exonerável "ad nutum", na Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara Municipal de Londrina, 2 de agosto de 2013. Rony dos Santos Alves - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 11/2013
Tipo menor preço por item

OBJETO: registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios e material de copa e cozinha

RECURSOS: dotação 3390.3007.12 - Gêneros alimentícios para copa e cozinha e 3390.3021.00 - material de copa e cozinha

VALOR TOTAL MÁXIMO: R$ 63.302,46.

CREDENCIAMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 9h15min do dia 21/08/2013

AVISO



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 21 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

ERRATAS

O Decreto nº 157, de 08/02/2012, foi publicado no Jornal Oficial nº 1804, de 29/02/2012, de forma incompleta. A
seguir, texto na íntegra:

DECRETO Nº 157 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o

LOCAL: Rua Gov. Parigot de Souza, 145, Londrina/PR, na Sala de Reuniões.

RETIRADA DO EDITAL: diretamente no Setor de Suprimentos e Patrimônio ou no Site: http://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/
licitacoes.xhtml

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas pelo e-mail licitação@cml.pr.gov.br ou nos telefones (43) 3374-
1265 (Felipe) e (43) 3374-1273 (Anderson).

Em 06/08/2013.  Evandir Duarte de Aquino - Diretor Geral

processo protocolado sob o nº 136/2012  - CAAPSML,

DECRETA:

Art. 1º APOSENTADORIA, na forma abaixo e do anexo único deste Decreto:

I) SERVIDOR(A) 32597-0 Margarete Yasho Barbeto

II) CARGO/FUNÇÃO Professor Docência das Séries Iniciais de Ensino Fundamental

III) TABELA/REFERÊNCIA/NÍVEL  13 / IV / 91

IV) TIPO DE APOSENTADORIA aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais

V) DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO 01/03/2012

VI) FUNDAMENTAÇÃO Art. 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado com o Art.40,§ 5º da Constituição Federal.

Art. 2º Fica vago o cargo constante no artigo anterior, conforme previsto nos arts. 60, V e 61, III, da Lei Municipal nº 4.928/
92 de 17 de janeiro de 1992.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LONDRINA 08 DE FEVEREIRO DE 2012. Homero Barbosa Neto - Prefeito do Município, Marco Antonio Cito - Secretário
Municipal de Governo, Fábio César Reali Lemos - Secretário Municipal de Gestão Pública, Denio Ballarotti -
Superintendente da CAAPSML.

ANEXO ÚNICO
DECRETO Nº 157/2012

DEMONSTRATIVO DE PROVENTOS

MÊS REFERÊNCIA MARÇO/2012

NOME Margarete Yasho Barbeto



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 22

CÓD DESCRIÇÃO VALOR ($)

1 Salário Básico Estatutário 1 100 2058,06

2 Adicional por tempo de serviço 001 e 050 36,666 784,93

50 Complementação Salarial 50 100 82,71

463 Grat. Exerc. Cargo Magistério- Lei 11317/11 463 mai/60 20,80

2946,50

38304,50

BASE DE CÁLCULO- VENCIMENTOS DE FEVEREIRO/2012 / COM PARIDADEBASE DE 
CÁLCULO/REFERÊNCIA 

TOTAL X 12 + ABONO DE NATAL

O Decreto nº 309, de 16/03/2012, foi publicado no Jornal Oficial nº 1830, de 29/03/2012, de forma incompleta. A
seguir, texto na íntegra:

DECRETO Nº 309 DE 16 DE MARÇO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o
processo protocolado sob o nº 403/2012 - CAAPSML,

DECRETA:

Art. 1º APOSENTADORIA, na forma abaixo e do anexo único deste Decreto:

I) SERVIDOR(A) 11.557-6 ALBERTO SABINO DE SOUZA

II) CARGO/FUNÇÃO Técnico de Gestão Pública Assistente Técnico de Fiscalização - Serviço B04

III) TABELA/REFERÊNCIA/NÍVEL 6 / I / 95

IV) TIPO DE APOSENTADORIA aposentadoria por tempo de contribuição, redução de um ano em relação a idade, para
cada ano de contribuição a mais, com proventos integrais

V) DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO 1º/04/2012

VI) FUNDAMENTAÇÃO Art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47/05 e artigo 7º da Emenda Constitucional  41/2003

Art. 2º Fica vago o cargo constante no artigo anterior, conforme previsto nos arts. 60, V e 61, III, da Lei Municipal nº 4.928/
92, de 17 de janeiro de  1992.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 16 de Março DE 2012. Homero Barbosa Neto - Prefeito do Município, Marco Antonio Cito - Secretário Municipal de
Governo, Fábio César Reali Lemos - Secretário Municipal de Gestão Pública, Denio Ballarotti - Superintendente da CAAPSML

ANEXO ÚNICO
DECRETO Nº 309/2012

DEMONSTRATIVO DE PROVENTOS

MÊS REFERÊNCIA ABRIL/2012

NOME ALBERTO SABINO DE SOUZA

CÓD DESCRIÇÃO VALOR ($)

1 Salário Básico Estatutário 1 100 2081,04

BASE DE CÁLCULO – VENCIMENTOS MARÇO/2012
BASE DE 

CÁLCULO/REFERÊNCIA 
(%)

continua...



Jornal Oficial nº 2231 Pág. 23 Terça-feira, 6 de agosto de 2013

2 Adicional por tempo de serviço 001 e 050 36,666 796,39

50 Complementação Salarial 50 100 90,98

88 ADAE – Art. 20 da Lei 9.337/04 – 40% 88 100 868,81

3837,22

49883,86

TOTAL

TOTAL X 12 + ABONO DE NATAL

Na edição do Jornal Oficial Nº 2224 de 30 de julho de 2013, nas páginas 07 e 08, referente ao decreto nº 809, de 2013.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

MATR SERVIDOR
DATA 

VIGENCIA CÓDIGO TAB REF NIV SECRETARIA DIRETORIA GERÊNCIA

154318 EUNICE YUKIRA GONDO          30/7/2013 TGPA01 5 I 1

10-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA     

1050-DIRETORIA 
DE GESTÃO DE 
PESSOAS            

007-GERÊNCIA DE 
GESTÃO DE 
PAGAMENTO              

154326
MARLIVIA GONCALVES DOS 
SANTOS   30/7/2013 TGPA01 5 I 1

10-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA     

1010-GABINETE 
DO SECRETÁRIO - 
SMGP             

001-GABINETE DO 
SECRETÁRIO - 
SMGP                     

MATR SERVIDOR
DATA 

VIGENCIA CÓDIGO TAB REF NIV SECRETARIA DIRETORIA GERÊNCIA

154318 EUNICE YURIKA GONDO          30/7/2013 TGPA01 5 I 1

10-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA     

1050-DIRETORIA 
DE GESTÃO DE 
PESSOAS            

007-GERÊNCIA DE 
GESTÃO DE 
PAGAMENTO              

154326
MARLIVIA GONCALES DOS 
SANTOS   30/7/2013 TGPA01 5 I 1

10-SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA     

1010-GABINETE 
DO SECRETÁRIO - 
SMGP             

001-GABINETE DO 
SECRETÁRIO - 
SMGP                     

PML

DECRETO
DECRETO Nº 698 DE 25 DE JUNHO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 139912-VANESSA TIBA GALDEANO
b) TABELA/REF/NIVEL: 1 / I / 1
c) CARGO/CLASSE: AGENTE DE GESTAO PUBLICA-A



Jornal Oficial nº 2231 Terça-feira, 6 de agosto de 2013Pág. 24

TERMO DE ANULAÇÃO

Pregão Presencial n.º PG/SMGP-0084/2013
Processo Administrativo Licitatório n.º PAL/SMGP-275/2012

Considerando o Termo de Instauração Procedimental n.º 0014/2013, publicado no Jornal Oficial do Município edição 2219,
no dia 23 de julho de 2013, para o qual não houve manifestação contrária, ANULO o Edital do Pregão Presencial PG/SMGP-
0084/2013, e todos os atos e procedimentos oriundos da mesma, cujo objeto é Registro de preços para eventual aquisição
de combustível, conforme fundamentação e decisão constante do respectivo processo.
Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei, para que surta seus efeitos legais.

Londrina, 31 de julho de 2013. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública.

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir:

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0001/2013 - Registro de Preços para a eventual aquisição de
material elétrico.
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0089/2013 - Aquisição de centrifuga para a realização de
exames laboratoriais do CENTROLAB. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4404 ou ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br

Londrina, 06 de agosto de 2013. Rogério Carlos Dias - Secretario Municipal de Gestão Publica.

d) FUNCAO: AGPA08-SERVICO DE COMBATE AS ENDEMIAS
e) LOTAÇÃO 60 - Autarquia Municipal de Saúde
21-AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2111-DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
002-GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
f) DATA VIGÊNCIA: 25/06/2013
g) EDITAL DE ABERTURA: 00008/2012
h) LEGISLAÇÃO: Art. 15, inciso I, da Lei 4.928/92 e Lei 9.337/04

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 25 de Junho de 2013. Alexandre Lopes Kireeff  - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário
Municipal de Governo, Francisco Eugenio Alves de Souza - Diretor superintendente Autarquia Municipal de Saúde.

TERMO

EXPEDIENTE
J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município -Alexandre Lopes Kireeff

Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento
Jornalista Responsável -  Roberto José Francisco

Editoração - Dayane M. Albuquerque - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br


		(43)3372-4013
	2013-08-06T16:26:32-0300
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




